
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di luglio, alle ore 20:05, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 39 DEL 31-07-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro A

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    2. Presenti n.  15.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Chirielli Silvia
Pezzanesi Michela
Bompadre Mauro

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS.
267/2000 - ANNO 2018. ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2018/2019/2020.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione consiliare n. 15 in data 28/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato-
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018/2020;
con deliberazione consiliare n. 16 del 28/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il-
Bilancio di previsione 2018/2020;
con deliberazione di Giunta n. 138 del 24/04/2018 sono state rideterminate le previsioni di cassa-
in relazione al riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2017;
con deliberazione consiliare n. 29 del 30/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la-
variazione del Bilancio di previsione 2018/2020, disponendo altresì una parziale applicazione
dell’avanzo di amministrazione risultante dall’esercizio precedente;
con deliberazione di Giunta n. 148 del 10/05/2018 è stata approvata la prima variazione urgente-
al bilancio di previsione al fine di consentire la tempestiva iscrizione in bilancio dei fondi
raccolti, per complessivi euro 11.572,40, dall’Associazione “creARTE” con sede in Wolfsburg
(Germania) con la specifica finalità della sua destinazione a favore della scuola coordinata di
San Severino Marche dell’Istituto Professionale “Don Enrico Pocognoni” di Matelica, ratificata
dal Consiglio comunale con atto n. 34 del 09/07/2018;
con deliberazione di Giunta n. 175 del 29/05/2018 è stato disposto il prelevamento dal fondo di-
riserva di competenza e cassa per sopravvenute esigenze di spesa;
con deliberazione di Giunta n. 196 del 12/06/2018 è stata approvata la seconda variazione-
urgente al bilancio di previsione al fine di consentire la tempestiva iscrizione in bilancio della
previsione di spesa di euro 31.260,95 concernente la realizzazione di un muretto di recinzione
presso la nuova scuola provvisoria in via Lorenzo d’Alessandro, destinando a tale scopo parte
del contributo versato dal comune di Pioltello, ratificata dal Consiglio comunale con atto n. 35
del 09/07/2018;
con deliberazione di Consiglio n. 36 del 09/07/2018 è stato variato il Bilancio di previsione-
mediante applicazione di una ulteriore quota dell’avanzo di amministrazione 2017 destinato a
finanziare interventi di manutenzione straordinaria dello stadio comunale e della pubblica
illuminazione a servizio della nuova scuola provvisoria;

VISTO l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con periodicità
stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31
luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria-
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;-
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel-
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs.
118/2011, il quale dispone che “In ogni caso, al momento del controllo e della verifica degli
equilibri di bilancio in corso di anno e della variazione generale di assestamento l’ente deve dare
atto di aver effettuato la verifica dell’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione
delle necessarie variazioni”;

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 147 quinquies del decreto legislativo 267/2000 il controllo sugli
equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il coordinamento del responsabile del servizio
finanziario e mediante la vigilanza dell’organo di revisione, con il coinvolgimento attivo degli
organi di governo, del segretario e dei responsabili dei servizi secondo le rispettive responsabilità,
nel rispetto delle disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali e delle
norme che regolano il concorso degli enti stessi alla realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica;

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il responsabile del Servizio Finanziario con nota
prot. int. n. 22 del 23/06/2018 ha richiesto ai responsabili di area e dei servizi di:

verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione-
evidenziando la necessità di eventuali variazioni;
segnalare tutte le situazioni che possono pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto-
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
attestare la presenza o l’inesistenza di debiti fuori bilancio per i quali devono essere-
adottati i provvedimenti necessari per il riconoscimento di legittimità e la relativa copertura
finanziaria;
verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie-
variazioni;

VISTE le note con cui i responsabili di area e di servizio, per quanto di rispettiva competenza,
hanno comunicato che:
non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’articolo 194 del TUELL;-
non ricorrono situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;-
l’andamento dei lavori pubblici risulta in linea con le previsioni originariamente approvate;-
necessita apportare variazioni al bilancio previsionale 2018-2020 al fine di adeguare gli-
stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività gestionale;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs.
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la
redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

complessivamente accantonato;

DATO ATTO che dalla verifica effettuata il Fondo crediti dubbia esigibilità risulta pienamente
congruo sia per quanto concerne le previsioni iscritte nel bilancio 2018/2020 che in relazione agli
accantonamenti rilevati nel rendiconto 2017;

RILEVATO che per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale equilibrio
desumibile dai seguenti prospetti:

Descrizione Stanz.Ass.RESIDUI Incassato RESIDUI Da Incass.RESIDUI
Titolo:1.  Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 1.392.797,08             882.916,50                509.880,58                 
Titolo:2.  Trasferimenti correnti 2.073.374,03             49.969,12                  2.023.404,91              
Titolo:3.  Entrate extratributarie 4.159.711,81             1.113.822,76            3.045.889,05              
Titolo:4.  Entrate in conto capitale 1.836.268,44             -                               1.836.268,44              
Titolo:6.  Accensione Prestiti 55.344,00                   -                               55.344,00                    
Titolo:7.  Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere -                                -                               -                                
Titolo:9.  Entrate per conto terzi e partite di giro 254.512,07                 -                               254.512,07                 
TOTALE GENERALE 9.772.007,43             2.046.708,38            7.725.299,05              

RESIDUI ATTIVI

Descrizione Stanz.Ass.RESIDUI Pagato    RESIDUI Da Pagare RESIDUI
Titolo:1.  Spese correnti 4.680.654,34             2.933.779,23            1.746.740,60              
Titolo:2.  Spese in conto capitale 899.164,36                 265.624,24                633.540,12                 
Titolo:4.  Rimborso Prestiti -                                -                               -                                
Titolo:5.  Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere -                                -                               -                                
Titolo:7.  Uscite per conto terzi e partite di giro 854.849,92                 423.381,34                431.468,58                 
TOTALE GENERALE 6.434.668,62             3.622.784,81            2.811.749,30              

RESIDUI PASSIVI

ACCERTATO che la gestione di cassa presenta un sostanziale equilibrio in quanto presso la
Tesoreria comunale risulta alla data del 23/07/2018 un Fondo cassa di euro 5.982.627,10;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nel bilancio di
previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di euro 43.744,86
(Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio
ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi poi insufficienti;

ACCERTATO che i prelievi ad oggi effettuati, incluso quello disposto con il presente atto, non
riducono il Fondo al di sotto del 50% del limite minimo stabilito in sede previsionale pari ad euro
33.874,81;

CONSIDERATO altresì che con la presente variazione, limitatamente all’anno 2018, viene
aggiornata la quota degli oneri di urbanizzazione destinata a finanziare la spesa corrente come di
seguito esposto:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

2018 % 2019 % 2020 %

Previsione oneri di urbanizzazione 220.000,00 200.000,00 220.000,00

Destinati a spesa corrente 55.679,32 25,31 122.000,00 61,00 162.000,00 73,64

Destinati a invesitmenti 164.320,68 74,69 78.000,00 39,00 58.000,00 26,36

RICHIAMATO inoltre l’art. 147 – quinquies del decreto legislativo 267/2000 il quale dispone che il
controllo sugli equilibri finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano per
il bilancio finanziario dell’ente in relazione all’andamento economico degli organismi gestionali
esterni;

ACCERTATO che al momento non risultano segnalate potenziali situazioni di rischio a carico del
bilancio comunale in relazione alla gestione delle società partecipate, in particolare per quelle di
totale proprietà dell’ente o con partecipazione rilevante;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei conti con verbale n. 23 del 30.07.2018;

RILEVATO che sul presente atto, ai sensi del vigente regolamento del Consiglio Comunale, la
competente Commissione Consiliare n. 2 ha espresso parere favorevole con verbale n. 6/2018 del
31.07.2018;

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola all’Assessore Antognozzi per l’illustrazione
del presente argomento;

Udito l’intervento del Consigliere Borioni;

Ascoltati gli interventi, con annessa dichiarazione di voto, dei Consiglieri Panicari e Bompadre;

 (Alle ore 20,31 entra in aula in Consigliere Cruciani. Consiglieri presenti n. 16).

Sentito l’intervento, con annessa dichiarazione di voto, del Consigliere Lampa;



Città di San Severino Marche

547.637,49 20.000,00 20.000,00

2020

Uditi gli interventi del Sindaco Piermattei e dell’Assessore Antognozzi;

Ascoltati, per dichiarazione di voto, gli interventi dei Consiglieri: Borioni e Cruciani;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti n. 16
Astenuti n.   1 (Cruciani)
Consiglieri votanti n. 15
Con voti favorevoli n. 11
Con voti contrari n.   4 (Lampa, Panicari, Bompadre, Borioni)

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.1)

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica2)
generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.

Di apportare al bilancio di previsione 2018-2020, conformemente alle richieste inoltrate dai3)
responsabili di area e servizio con specifiche note conservate agli atti, le variazioni riportate
nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, di cui si riportano le
risultanze riepilogative finali:

Cassa 2018

Competenza
ENTRATE

ENTRATE 490.332,85

547.637,49 20.000,00

USCITE 561.442,05

20.000,00

Di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione comportano analoghe4)
modifiche al Documento unico di programmazione 2018/2020.

 Di accertare, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 , sulla base5)
dell’istruttoria effettuata dal responsabile del servizio finanziario, tenuto conto delle
indicazioni fornite dai responsabili di area e della variazione  di assestamento generale di
bilancio di cui al punto 3), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto concerne la
gestione di competenza, dei residui e di cassa, nonché il pareggio economico e finanziario e il
rispetto dei vincoli stabiliti per la copertura delle spese correnti e degli investimenti.

2018 2019

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

USCITE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che le previsioni assestate con la presente deliberazione risultano coerenti con i6)
vincoli del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 465 a 508, della legge 11
dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017), come modificata dalla legge 27 dicembre 2017,
n. 205 (Legge di bilancio 2018).

Di dare atto che, ai sensi degli articoli 193 e 194 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 non risultano7)
debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili, così come attestato dai responsabili di area con
note conservate agli atti.

Di dare atto che dalla verifica dell’andamento dei lavori pubblici non ricorre la necessità di8)
apportare variazioni alla specifica programmazione e, pertanto, non risulta necessario variare
le previsioni relative al Fondo Pluriennale Vincolato per il triennio di riferimento.

Di dare atto che non risultano potenziali situazioni di rischio a carico del bilancio comunale in9)
relazione alla gestione delle società partecipate, in particolare per quelle di totale proprietà
dell’ente o con partecipazione rilevante.

Di dare atto che dalla verifica effettuata il Fondo crediti dubbia esigibilità risulta pienamente10)
congruo sia per quanto concerne le previsioni iscritte nel bilancio 2018/2020 che in relazione
agli accantonamenti rilevati nel rendiconto 2017.

Di applicare al bilancio di previsione 2018 una ulteriore quota vincolata dell’Avanzo di11)
amministrazione dell’esercizio 2017 per complessivi euro 57.304,64, di cui euro 11.853,50
relativi a donazioni e trasferimenti ed euro 45.451,14 relativi a rinnovi contrattuali.

Di rideterminare, limitatamente all’anno 2018, la quota degli oneri di urbanizzazione destinata12)
a finanziare la spesa corrente come di seguito esposto:

2018 % 2019 % 2020 %

Previsione oneri di urbanizzazione 220.000,00 200.000,00 220.000,00

Destinati a spesa corrente 55.679,32 25,31 122.000,00 61,00 162.000,00 73,64

Destinati a invesitmenti 164.320,68 74,69 78.000,00 39,00 58.000,00 26,36

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale per quanto di competenza.13)

Di dare atto che il Revisore unico dei conti ha espresso il proprio parere.14)

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE,

riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza, con separata votazione;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Consiglieri presenti e votanti n. 16
Con voti favorevoli n. 16

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 31-07-2018 - Pag. 9 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 28-09-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     28-09-18          al    12-10-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 13-10-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


